
2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회(총괄) (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 568,054 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 402,600 0 0  

공통과정지원금 352,200 0 0  

(본예산) 유아학비 지원금 =280,000원*60명*12월 201,600,000

(본예산) 무상교육 지원금(3~5세) =165,000원*60명*12월 118,800,000

(본예산) 4세 유아추가지원비 =50,000원*24명*12월 14,400,000

(본예산) 5세유아 무상교육 추가지

원금
=50,000원*29명*12월 17,400,000

방과후과정지원금 50,400 0 0  

(본예산) 방과후과정 지원금 =70,000원*60명*12월 50,400,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정강사보조금 =800,000원*2명*12월 19,200,000

인건비보조금수입 25,156 0 0  

교육청보조금(인건비) 25,156 0 0  

(본예산) 행정직원인건비 지원금 =2,096,270원*1명*12월 25,156,000

일반운영보조금수입 121,098 0 0  

교육청보조금(일반운영) 121,098 0 0  

(본예산) 저녁돌봄교실운영 지원금 =30,000,000원*1식 30,000,000

(본예산) 무상급식비 지원금 =3,900원*60명*230일 53,820,000

(본예산) 학급운영비 지원금 =510,000원*4학급*12월 24,480,000

(본예산) 친환경농산물 구입비 =340원*230일*60명 4,692,000

(본예산) 다문화학교 운영비 =3,000,000원*1식 3,000,000

(본예산) 우수농축수산물 지원금 =240원*230일*60일 3,312,000

(추경1회) 무상급식비 지원금 =130원*60명*230일 1,794,000

수익자부담수입 0 9,120 0  

급식비및간식비수입 0 9,120 0  

일반급식비및간식비 0 9,120 0  

(본예산) 교직원 급식비 =90,250원*8명*12월 8,664,000
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(추경1회) 교직원 급식비 =4,750원*8명*12월 456,000

행정활동수입 0 0 520  

이자수입 0 0 60  

이자수입 0 0 60  

(본예산) 운영비 예금이자 =30,000원*2회 60,000

그밖의행정활동수입 0 0 460  

그밖의행정활동수입 0 0 460  

(본예산) 교생실습비 =100,000원*1명*1월 100,000

(추경1회) 체크카드포인트 =360,000원*1회 360,000

전년도이월금수입 0 0 2,000  

전년도이월금수입 0 0 2,000  

순세계잉여금 0 0 2,000  

(본예산) 순세계잉여금 =2,000,000원*1회 2,000,000

세입합계 568,054 9,120 2,520 세입 총 합계 579,694
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인건비 376,062 0 0 376,062    

교원인건비 240,418 0 0 240,418    

교원급여 207,636 0 0 207,636    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 봉급(원장)
6096000원*1명*12월=   73,152,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 봉급2(교사)
2416000원*2명*12월=   57,984,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 봉급1(교사)
2195000원*3명*12월=   79,020,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상교육) 봉급1(교사)
=-70,000원*3명*12월   -2,520,000

교원수당 12,550 0 0 12,550    

(본예산)(보조금및지원금) (4-5세) 정액

급식비(원장, 교사)
75000원*1명*12월=   900,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 명절휴가비(원장)
500000원*1명*2월=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 명절휴가비(교사)
200000원*5명*2월=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 직책수당(부장교사)
50000원*1명*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 정근수당(10년)
100000원*1명*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 당직수당(교사)
85000원*5명*2회=   850,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 시간외근무수당(교사)
15000원*5명*12회=   900,000

(본예산)(보조금및지원금) (돌

봄) 관리교사 수당
60000원*5명*12월=   3,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) (4-5세) 정액

급식비(원장, 교사)
=-75,000원*1명*12월   -900,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유아학비) 방과후지원수당
=200,000원*1명*12월   2,400,000

교원법정부담금 20,232 0 0 20,232    

(본예산)(보조금및지원금) (학

급운영) 건강보험료(교직원)
528000원*1회*12월=   6,336,000

(본예산)(보조금및지원금) 

(4-5세) 사학연금(교직원)
1158000원*1회*12월=   13,896,000

직원인건비 96,112 0 0 96,112    

직원급여 78,148 0 0 78,148    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적)행정직원 인건비
2096270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산)(보조금및지원금) 

(4-5세) 조리사 인건비
2100000원*1명*7월=   14,700,000

(본예산)(보조금및지원금) (학

급운영) 조리사 인건비
2100000원*1명*5월=   10,500,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 차량기사 인건비
2316000원*1명*12월=   27,792,000

직원수당 4,380 0 0 4,380    
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(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 정액급식비(직원)
75000원*2명*12월=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 현장학습및관리(기사)
100000원*1명*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 명절휴가비(직원)
200000원*3명*2회=   1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유아학비) 직원제수당
=15,000원*2명*6월   180,000

직원법정부담금 7,140 0 0 7,140    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 사회보험료(직원)
595000원*1회*12월=   7,140,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
6,444 0 0 6,444    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 퇴직적립금(직원)
179000원*3명*12월=   6,444,000

그밖의인건비 39,532 0 0 39,532    

그밖의인건비 39,532 0 0 39,532    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 방과후과정강사 인건비
800000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 방과후강사사회보험료
83200원*2명*12월=   1,997,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 방과후강사퇴직적립금
66700원*2명*12월=   1,601,000

(본예산)(보조금및지원금) (돌

봄) 돌봄전담사 인건비
850000원*1명*12월=   10,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (돌

봄) 돌봄조리원 수당
350000원*1명*12월=   4,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (돌

봄) 돌봄 사회보험료
73500원*1명*12월=   882,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 돌봄 퇴직적립금
71000원*1명*12월=   852,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 기타종사자수당
100000원*3명*2회=   600,000

운영비 22,594 0 405 22,999    

관리운영비 16,419 0 360 16,779    

수용비 3,173 0 0 3,173    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 소모품 구입비
149500원*4회=   598,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 수족관 관리비
29700원*12월=   357,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 무인경비용역비
88000원*12월=   1,056,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 원아모집 광고료
60000원*5회=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 정수기렌탈비
20900원*2대*12월=   502,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유아학비) 사무실 운영비
=30,000원*12월   360,000

수수료및제세공과금 8,201 0 360 8,561    
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(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 전기요금
263500원*12월=   3,162,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 상하수도요금
150000원*12월=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 전화요금
45000원*12월=   540,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 각종수수료(택배우편)
20000원*12월=   240,000

(본예산)(보조금및지원금) (4-5세) 손해

보험료(화재차량등)
129500원*12월=   1,554,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 재산세및자동차세
100000원*3회=   300,000

(추경1회)(그밖의수입) 소독 

및 검사수수료 
=40,000원*9월   360,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유아학비) 전화요금
=55,000원*1회   55,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(돌봄) 전기및상하수도료
=50,000원*8월   400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유아학비) 놀이터검사수수료
=150,000원*1회   150,000

연료비 5,045 0 0 5,045    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 난방보일러등유
1350원*700리터*5회=   4,725,000

(본예산)(보조금및지원금) (돌

봄) 돌봄교실 연료비
320000원*1식=   320,000

업무추진비 6,175 0 45 6,220    

일반업무추진비 2,575 0 45 2,620    

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 교

직원경조사및협의회비
100000원*9명=   900,000

(본예산)(그밖의수입) 교생 협

의회비
45000원*1명*1회=   45,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 교직원회식비
25000원*9명*3회=   675,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 지역사회및운영위원회
25000원*7명*4회=   700,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유아학비) 교직원경조사비
=-100,000원*6명   -600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유아학비) 교직원 협의회비
=100,000원*9명   900,000

직책급업무추진비 3,600 0 0 3,600    

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 직

책급업무추진비(원장)
400000원*1명*12월=   4,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비) 

직책급업무추진비(원장)
=-100,000원*1명*12월   -1,200,000

일반교육활동비 89,671 9,120 55 98,846    

일반교육활동비 89,671 9,120 55 98,846    

교사연수연구비 990 0 0 990    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 교직원 연수비
110000원*9명*1회=   990,000
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교재교구구입비 9,063 0 0 9,063    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 원아교재교구비
423000원*1회=   423,000

(본예산)(보조금및지원금) (학

급운영) 학급운영 교재교구
194400원*10회=   1,944,000

(본예산)(보조금및지원금) (학

급운영) 학급운영 물품구입
200000원*6회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (학

급운영) 학급운영 활동교재
15000원*50명*6월=   4,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 

(4-5세) 가방및체육복 구입
50000원*15명=   750,000

(본예산)(보조금및지원금) (돌

봄) 돌봄 교재교구구입
646000원*1식=   646,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(돌봄) 돌봄 교재교구구입
=-400,000원*1식   -400,000

행사비 8,400 0 0 8,400    

(본예산)(보조금및지원금) (다

문화) 다문화놀이활동
1100000원*1식=   1,100,000

(본예산)(보조금및지원금) (다

문화) 다문화이해교육
1180000원*1식=   1,180,000

(본예산)(보조금및지원금) (다

문화) 다문화요리체험
120000원*1식=   120,000

(본예산)(보조금및지원금) (다

문화) 다문화문화체험
600000원*1식=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 입학식및졸업식
10000원*30명*2회=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 어린이날및성탄절
10000원*60명*2회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 부모참여수업
300000원*3회=   900,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 추석및설날행사
400000원*2회=   800,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 파자마캠핑데이
1000000원*1식=   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상교육) 어린이날및성탄절
=15,000원*60명*1회   900,000

복리비 400 0 0 400    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 상해보험및구급약품
50000원*8회=   400,000

일반급식비간식비 70,818 9,120 55 79,993    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식) 급식실 운영비
460원*230일*60명=   6,348,000

(본예산)(그밖의수입) 교생 급

식비
55000원*1명*1월=   55,000

(본예산)(수익자부담금) 식재

료구입비
90250원*8명*12월=   8,664,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식) 식품재료 구입비
3040원*230일*60명=   41,952,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식) 지역산 가공식품
400원*230일*60명=   5,520,000

(본예산)(보조금및지원금) (우

농) 우수농축수산물부식비1
240원*230일*60명=   3,312,000
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(본예산)(보조금및지원금) (친

농) 친환경 농산물부식비1
340원*230일*60명=   4,692,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 교육과정 간식비
600000원*12월=   7,200,000

(추경1회)(수익자부담금) 식재

료구입비(교직원)
=4,750원*8명*12월   456,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상급식) 급식실 운영비
=60원*60명*230일   828,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상급식) 식품재료 구입비
=70원*60명*230일   966,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상급식) 지역산 가공식품
=-100원*60명*230일   -1,380,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상급식) Non-Gmo
=100원*60명*230일   1,380,000

선택적교육활동비 79,452 0 0 79,452    

방과후교육활동비 44,755 0 0 44,755    

방과후특성화비 44,755 0 0 44,755    

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 유아체육 강사비
400000원*1명*12월=   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 씽피앙 교재및강사비
400000원*1명*12월=   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 미술 재료 구입비
15000원*60명*11월=   9,900,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 영어 교재및강사비
20000원*60명*11월=   13,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 티피코 특성화강사비
200000원*1반*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 아이아둑 강사비
15000원*43명*11월=   7,095,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 유아국악 특성화강사비 
240000원*1명*12월=   2,880,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 젤로스 특성화교재구입 
15000원*10명*12월 =   1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 유아체육 강사비
=-400,000원*1명*1월   -400,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 씽피앙 교재및강사비
=-400,000원*1명*1월   -400,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 티피코 특성화강사비
=-40,000원*1반*12월   -480,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 유아국악 특성화강사비 
=-40,000원*1명*12월   -480,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 젤로스 특성화교재구입 
=-15,000원*2명*12월   -360,000

그밖의교육활동비 34,697 0 0 34,697    

현장체험학습비 3,600 0 0 3,600    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 현장체험학습비용
10000원*60명*6회=   3,600,000

통학차량이용비 14,400 0 0 14,400    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 통학차량운영비
500000원*2대*12월=   12,000,000
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(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 현장학습차량운영
600000원*2대*2회=   2,400,000

특별급식비간식비 15,797 0 0 15,797    

(본예산)(보조금및지원금) (돌

봄) 돌봄 급식비
47000원*18명*12월=   10,152,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 방과후 간식비 
293750원*12월=   3,525,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후 간식비 
=212,000원*10월   2,120,000

졸업앨범비 900 0 0 900    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 졸업앨범제작구입
30000원*30명=   900,000

시설설비비품비 275 0 2,060 2,335    

설비비품비 275 0 2,060 2,335    

취득비 0 0 1,500 1,500    

(본예산)(그밖의수입) 비품 및

 사무기기
1500000원*1회=   1,500,000

유지비 275 0 560 835    

(본예산)(그밖의수입) 기구유

지 및 수리
560000원*1회=   560,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유아학비) 시설유지관리
=275,000원*1회   275,000

세출합계 568,054 9,120 2,520 579,694
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